RESULTADO DE SELEÇÃO

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe confere

o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no

D.O.U. de 08/04/2004, em conformidade com  a Portaria nº 026 de 30 de janeiro de 2012,

publicada no D.O.U. de 02 de fevereiro de 2012, que regulamentou o Edital Prêmio Funarte

Centenário de Luiz Gonzaga - 2012, comunica que os relacionados abaixo foram os

selecionados.

PREMIADOS MÓDULO DE R$100.000,00

Inscrição Título do Projeto Proponente Cidade UF

500 O imaginário do rei - visões do
universo de Luiz Gonzaga

José Benedito
Fonteles

Brasília DF

220 Dominguinhos canta e conta
Gonzaga

 M.3 filmes Ltda São Paulo SP

126 Lua (espetáculo de Antônio
Nóbrega)

 Brincante
Produções
Artísticas Ltda.

São Paulo SP

PREMIADOS MÓDULO DE R$50.000,00

243 Cancioneiro Luiz Gonzaga Ricardo Gilly de
Miranda

Niterói RJ

335 Rádio Gonzagão Eric Alexandre
Barbosa Dantas

Campina
Grande

PB

446 Cine Exu - II Festival de Cinema e
Vídeo do Sertão do Araripe
(Especial Centenário de Luiz
Gonzaga)

Francisco Robério
Saraiva Fontes

Exu PE

551 O Heroi da Sanfona Thiago Deserto
Vasconcelos

Petropólis RJ

275 Orquestra Visual Chawarma -
Gonzaga Contemporâneo

 Scubidu
Produções
Culturais e
Artísticas Ltda ME

São Paulo SP

PREMIADOS MÓDULO DE R$35.000,00

200 Era uma vez um sertão com
"tudim verdim" - Um desenho
animado de meninos e meninas
do sertão

Patricia Alves Dias Rio de Janeiro RJ

75 Bom dia Gonzagão Silvane Santos
Azevedo

Aracaju SE

11 Luiz Gonzaga Asa branca - o
eterno cantador

 Barba Negra
Produção Cultural
Ltda.

Rio de Janeiro RJ

225 Espetáculo Luiz Gonzaga - O Rei
do Baião

Clidney de Amorim
Couteiro

Goiânia GO

121 Luiz "Lua" Gonzaga
Grupo Teatral
Magiluth

Recife PE

141 Centenário de Luiz Gonzaga nas
ruas de Portugal

Pin Up Produtora
Cultural Ltda.

Porto Alegre RS

76 Projeto Asa Branca Dupla Criação e
Publicidade Ltda.

São Luís MA

136 Caravana Cultural Luiz Gonzaga
vai à Escola

Associação Cultural
(Ação cultural)

São Cristóvão SE

85 De onde vem o baião Marcello Gonçalves Rio de Janeiro RJ

152 A sociologia de um gênero: o
baião

Elder Patrick Maia
Alves

Maceió AL

274 Luiz Gonzaga tocava assim -
vídeo-aula com Dominguinhos

 Antonio Carlos
Nykiel ME

Salvador BA

502 Luiz Gonzaga e as danças
brasileiras

Filipe Edmo Almeida São Paulo SP

ANTONIO GRASSI

PRESIDENTE